

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 30 CZERWCA 1942r.

/ P o r a n n y ./

I.

Dotyczące Polski.

RADIO AMBASADY R.P. w ZSRR po polsku 27.VI.godz.16.20.

Niemcy przedstawiają wojnę przeciw Zw. Sowieckiemu jako krucjatę w obronie chrześcijaństwa. Jest to niewątpliwy fałsz. Przede wszystkim ogłoszenie krucjaty pochodzić musi od Papieża, zaś Ojciec Święty nie ogłosił żadnego takiego wezwania. Pówtóre, gdy Niemcy wam mówią, że bronią chrześcijaństwa w walce z Sowietami, to jest na to prosta odpowiedź: dla czego tylu księży katolickich zostało bądź rozstrzelanych, bądź zamęczonych w niemieckich obozach koncentracyjnych? / wymieniono szereg nazwisk/. Pamiętajcie Rodacy, że jeżeli Hitler usiłuje obecnie w różnych krajach okupowanych przeprowadzać rekrutację do wojska pod pretekstem krucjaty, - odpowiedź Polski jest, że nie dostanie on na ten cel żołnierzy polskich. Pamiętajcie, że każdy ksiądz katolicki, który wzywa do walki z wojskami sowieckimi, każdy działacz społeczny, który zachęca do ochotniczego zaciągu do armii niemieckiej, wysługuje się Niemcom, którzy postanowili zniszczyć nas do szczętu. Młodzież polska, która daje się wziąć na lep propagandy antysowieckiej i wstępuje do szeregów niemieckich, idzie na zaturę i haniebną śmierć w tej służbie. Pamiętajcie Rodacy, że propaganda antysowiecka w Polsce jest pułapką, której celem jest wcielenie was do szeregów niemieckich. Mówcie o tym innym, nie powołując się że słyszeliście to w polskiej audycji. Jest nie do pomyślenia, by Polacy mogli pomagać Niemcom.

MOSKWA po niemiecku, 28.VI.godz.o.15.

Donoszą z Genewy, że koła dobrze poinformowane otrzymały wiadomości o nowych okrucieństwach popełnionych przez faszystów hitlerowskich na patriotach polskich. Faszysci hitlerowscy poddali ciężkiemu bombardowaniu obóz koncentracyjny w Lublinie, przyczym setki ludzi zabito lub poraniono. To samo miało miejsce w obozie konc. pod Warszawą. W obu wypadkach bombardowania przeprowadziły samoloty o barwie błękitnej.

Po rosyjsku, 27.VI.godz.22.00.- Wszechrosyjskie towarzystwo teatralne organizuje wystawę poświęconą sztuce dramatycznej zachodnich i południowych Słowian. Zgromadzono wiele materiału fotograficznego, jak również literaturę na temat teatru, polską, czechosłowacką, bułgarską i jugosłowiańską.

CALAIS po niemiecku, 28.VI.godz.22.00.

Donoszą z Preszburga, że równocześnie z regulacją Wagü w Słowacji północnej, utworzone będzie jedno z największych sztucznych jezior w Europie na wysokości 600 m. nad poziomem morza i pojemności 500.000000 m³.

II.

Z najważniejszych spraw światowych.

ANKARA po turecku, 28.VI.godz.18.32.

Dziennik fiński Vaasabladet twierdzi, że siłę Sowietów albo przeceniano, albo niedoceniano. Tego dziwnego kraju nie można mierzyć żadną przeciętną miarą. Wielu uważało Sowiety za niezwyciężalne z powodu niewyczerpanych zasobów surowców i ludzi, zaś z drugiej strony państwa zwalczające Sowiety nie dysponują przerażającymi ilościami wojsk. Sowiety nigdy nie umiały wyczerpać w pełni swych surowców i stale potrzebują znacznych dostaw od swych sojuszników. Jakkolwiek nie można przewidzieć jak długo trwać będzie walka nie ulega wątpliwości, że Sowiety będą wkońcu pokonane.

LISBONA po portugalsku, 28.VI.godz.21.00.

Cała prasa hiszpańska, zamieszczona w obszernych wyciągach mowę

Salazara, podkreślając ustęp o układzie anglo-sowieckim i o potrzebie zjednoczenia się Portugalczyków. W Giornale d'Italia Gayda stwierdza, że mocarstwa związane paktem berlińskim, we wszelkich okolicznościach uszanują neutralność Portugalii.

LYON po francusku, 28.VI.godz.7.30.

Jak donosi szwajcarska agencja telegraficzna, radio moskiewskie ogłosiło, że Lotwa nadal stanowić będzie integralną część ZSRR.

23.60.- Wezwanie Laval'a do robotników francuskich, spotkało się wszędzie z pozytywnym odgłosem. W Clermont Ferrand zgłoszenia wynoszą 40 do 50 osób dziennie.

LUXEMBURG po niemiecku, 28.VI.godz.12.30.

Kampania libijska przekształciła się z ataku w pościg. W ciągu tygodnia wojska niemiecko-włoskie przebyły 325 km. niszcząc niemal całkowicie armię brytyjską.

Godz.20.00.- Podczas wizyty Manner heima u Hitlera, odbyły się szczególne omówienia zagadnień wojennych, a mianowicie daleko idącej pomysłowej współpracy wojsk niemieckich i fińskich, jak również wspólnych zwycięstew potęg sprzymierzonych na wszystkich frontach.

DEUTSCHLANDSENDER po niemiecku, 28.VI.godz.18.00.

Audycja z cyklu "Głos frontu". W nocnych nalotach wróg atakuje ojczyznę. Cioty te w niektórych miejscach są ciężkie. Traci się rzeczy, które można zastąpić i nie niezastąpione życia ludzkie. Lecz przeciwnicy nasi nie osiagają celu. Bezsensowne, a zatem podwójnie zbrodnicze terrorystyczne naloty zmierzają do osłabienia niemieckiej siły uderzenia i zniszczenia morale frontu wewnętrznego. Ale na próżno. Wnętrze kraju jest teraz częścią wielkiego tygla, w którym dusza niemiecka harduje się na stal pancerną. Fakt, że wewnątrz kraju tak długo było nietknięte wywołało proces pewnego rozdziału duchowego między krajem a frontem właściwym. W kraju rósł brak zrozumienia dla wydarzeń na froncie, gdyż ci w domu nie wiedzieli czynić mierzyć cierpienia i poświęcenia żołnierzy. Teraz wiedzą co to jest z własnego doświadczenia i nowa więź tworzy się między frontem a krajem. Więź ta stawać się będzie coraz silniejszą.

HILVERSUM po holendersku, 28.VI.godz.11.30.

Wyjazd ambasadora sowieckiego w Ankarze Winogradowa spowodowany jest skazaniem w procesie ankarckim 2-ech obywateli sowieckich. Pewien dyplomata bolszewicki oświadczył, że postawa rządu tureckiego nie jest obliczona na harmonijny rozwój współpracy między rządem sowieckim a Turcją i jak długo ta postawa będzie trwać, Winogradow nie powróci do Wnkary.

BUDAPESZT po węgiersku, 28.VI.godz.24.00.

DNB donosi z Berna, że przypuszczają tam iż opozycja przeciw Churchillowi została zaniechana z obawy ujemnego wrażenia na wschodzie, zwłaszcza w Egipcie. Basler Nachrichten wątpią czy rząd Nahas Paszy utrzyma się o ile Anglicy poniosą dalsze klęski.

III.

O g ó l n e .

LUXEMBURG po niemiecku, 28.VI.godz.20.00.

New York Daily News wyjaśnia, że Mac Arthur nie został mianowany dowódcą wojsk Stanów w W. Brytanii, ponieważ międzynarodowe koła w Waszyngtonie nie biorą zbyt na serio entuzjazmu dla tego generała.

CALAIS po angielsku, 28.VI.godz.17.30.

Obszerna pogadanka wywodząca, że naloty na Niemcy nie odnoszą żadnego skutku.

WORKERS CHALLENGE /rozkłósnia Osi/ po angielsku, 28.VI.godz.22.10.

Jeżeli chcemy ocalić Rosję drugi front musi być stworzony natychmias

PARYŻ po francusku, 27.VI.godz.22.00.

Co Churchill powie w Izbie Gmin? /Zestawienie cytad lub parafraz z mów Churchilla ujęte w formie sarkastycznej - rozkłósnie Osi w dalszym ciągu snują obszernie domysły na temat mowy Churchilla./

28.VI.godz.18.00.- Klasa Robotnicza nie może uchylić się od zadania, którego celem jest udział we wspólnej walce odrodzonej cywilizacji z barbarzyństwem bolszewickim.

PRAGA po czesku, 28.VI.godz.22.00.

Okolo 40.000 osób zebrało się w miejscu pielgrzymek u św. Antoninka pod Moravskem Slovacko, by uczcić pamięć tragicznie zmarłego Heydricha. Minister oświaty Moravec wygłosił przemówienie, w którym podkreślił, iż jest rzeczą sprawiedliwą i leżącą w interesie narodu, by zginęło 7.000 zdrajców, zaś ocalał naród 7-mio milionowy.

MOSKWA po rosyjsku: 27.VI.godz.21.35.

Niemcy zniszczyli pałac w Peterhógie. - Okrucieństwa niemieckie w okręgu Kalinina. - Wkrótce ukaże się broszura zawierająca przekład mowy Churchilla z 10 Maja.

28.VI.godz.1.00.- Komunikat o przybyciu czochosłowackiego ministra obrony Gen. Ingra do Kujbyszewa, witanego m.in. z ramienia ambasady polskiej przez radcę Amb. Sokolnickiego, oraz komunikat o przyjęciu Ingra przez Wyszyńskiego.

Godz.7.00.- Prawda: "Oblicze wroga". Artykuł o okrucieństwach niemieckich popełnionych na terenie Sowietów.

Godz.18.30.- Artykuł Szolochowa: "Nauka nienawiści".

Godz.9.10.- Audycja dla dzieci: artykuł Ehrenburga "Jak psy niszczą tanki".

Godz.13.30.- Wiec niemieckich jeńców wojennych.

ROZGLOSNIENIE AMERYKANSKIE: depesze:

- Zapowiedź drugiego frontu wywołuje coraz większe zdenerwowanie wśród nazistów. Z wybrzeża Atlantyku usunięto ponad milion Francuzów, ponadto zaś na granicy francuskiej skoncentrowano ponad pół miliona wojsk włoskich gotowych przybyć na pomoc w razie potrzeby. Wg. niektórych doniesień, do organizowania obrony przeciw inwazji, powołano gen. Blaskowitza, który w praktyce przeniesiony był już na emeryturę.

-Korespondenci:

J. Mac Vane: Londyn: - Nastroje we Francji okupowanej są takie, że istnieje obawa przedwczesnego powstania przeciw Niemcom, to też Anglicy starają się działać hamująco i zalecają czekanie na dany znak. Niebezpieczeństwo, by Niemcy weszli w posiadanie floty francuskiej, jest bardzo niskie. Anglicy są przekonani, że wszelka taka próba spełzłaby na niczym, zaś oficerowie i marynarze francuscy raczej zatopiliby okręty.

E. Chörlmān, Kair: Miałem rozmowę z bardzo znanym w świecie anglosaskim generałem, który zapewnił mnie, że można bez obawy stwierdzić iż Niemcy będą zatrzymani, jakkolwiek walka będzie ciężka. Jest to opinia człowieka dalekiego od niedoceniań Niemców.

BIBLIOTHECA
UNIV. JACELL.
CRACOVIENSIS